arcora per inferiora tempora conditus fuit. Huic 

quidem Pumiliano additum fuit  foris 

arcora ex eo, quod ultra ipsius aquaeductus arcus 

extabat. Huismodi vero aquaeductus procul dubio non 

fuit alius ab eo, qui Romanorum aevo e Serini agro 

originem ducebat, et quinquaginta fere milliaria 

emensus perveniebat Baias, ac praesertim ad locum 

vulgo apud nos hodie nuncupatam Piscinam 

Mirabilem, ubi collecta plurima aquarum vis romanis 

classibus praesto erat. Utrum sub Augusto, curante M. 

Agrippa, an sub Claudio, an denique sub Nerone 

mirabile hoc opus fuerit absolutum, diu quidem inter 

eruditos disputatum fuit, et adhuc sub iudice lis est. 

Quonam vero saeculo hic aquaeductus defecerit, item 

incertum est. Sexto quidem saeculo adhuc profluebat; 

per ipsum enim Belisarius anno 537 deflexo aquarum 

cursu Neapoli potitus est, prout ex historia Procopii 

(De bello gotico lib. I) luculenter patet. Verum saeculo 

X. obstructum iam fuisse testatur praesens membrana, 

quae voce dudum denotavit aquaeductus olim inibi 

extitisse. Quare miramur Iustinianum (Dizion. geog. v. 

Napoli) arbitratum fuisse Serini aquaeductum vel 

Caroli I. andegavensis aevo aquas Neapoli 

suppeditasse. 

Eiusdem cursum saeculo XVI., iubente Prorege Petro 

de Toledo, e vestigiis, quae etiamdum supererant, 

describendum curavit Petrus Licterius, cuius 

descriptionem proderit consulere apud eumdem 

Iustinianum (l. c.). Anno 1840 prodiit de eodem 

aquaeductu opusculum neapolitani architecti Abbatis, 

qui Licterii sententiae adstipulatus praeclarissimum hoc 

antiquitatis monumentum instaurandum censuit. 

Inficiandum tamen non est magnitudinem impensarum, 

(1) Da questa pergamena ricaviamo che un tempo 

l’acquedotto correva vicino al luogo dove nei tempi più 

antichi fu fondato il villaggio Pumilianum foris arcora. 

Invero a questo Pumilianus fu aggiunta la specificazione 

foris arcora per il fatto che stava al di là delle arcate dello 

stesso acquedotto. In verità tale acquedotto senza dubbio 

non fu altro che quello che dal tempo dei Romani aveva 

origine nelle terre di Serino e, percorse quasi cinquanta 

miglia, perveniva a Baia, soprattutto al luogo da noi oggi 

comunemente chiamato Piscina Mirabile, dove era 

raccolta la maggior parte delle acque disponibili per le 

flotte romane. Se questa ammirevole opera sia stata 

realizzata sotto Augusto, a cura di M. Agrippa, o sotto 

Claudio, o infine sotto Nerone, a lungo invero fra gli 

eruditi fu disputato, e ancora sotto giudizio è la contesa.